Annexes

Annexe 1 : le *LG* et la famille espagnole des *Étymologies*

a. Liens du *LG* avec les mss TUVW

<i>LG</i>	Isid., <i>Et.</i>	Manuscrits des <i>Étymologies</i>	Reydellet 1966
AN37 Anapestus	1, 17, 7	TUWX	420
CE578 Cesaraugusta	15, 1, 66	TUVW	416
IN 1836 Interpres	6, 4, 5	TUVW	425
MO396 Morbi	4, 5, 2-3	TUVWkrKMt	424
PE420 Peones	1, 17, 18	TUW X ya ² H ²	420
ZA12 Zacharias	7, 8, 30	T ² UWXemp ^x v(2) r (sui sancti) qyY ²	425

b. Exclusion de T ou TU

<i>LG</i>	Isid., <i>Et.</i>	Manuscrits des <i>Étymologies</i>	Reydellet 1966
MA32 Macer	10, 180	UVW X m p x v(1) h ² y Y ²	427
OB329 Obolus	1, 21, 4	Omnes praeter T	421
RE1744 R<h>etorica	2, 1-2	Omnes praeter TU	423
TR327 Trinas	1, 39, 19	Omnes praeter TU	422

¹¹³ Cette grammaire est attribuée tantôt à Julien tantôt à Isidore les manuscrits (Díaz y Díaz 1959, 308, 44) ; Díaz y Díaz l'attribue à l'école de Julien, et la date de peu après sa mort en 690 ; datation confirmée par Holtz, 2005.

¹¹⁴ Barcelone, Archivo de la Corona de Aragón, Ripoll 49, s. X ; Bâle, Universitätsbibliothek, A.IV.6, 1469 ; Bâle, Universitätsbibliothek, B.I.14, s. XV ; Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin, lat. fol. 741 (Görres 37), s. IX ; Colmar, BM, 129 (206), s. XVI ; El Escorial, Biblioteca del Real Monasterio, R.II.7, s. XIII ; Florence, Bibl. Med. Laur., Plut. 21.18, s. XVI ; Laon, BM, 319, s. IX ; Leipzig, Universitätsbibliothek, 1298, s. XIV ; Madrid, Biblioteca de la Real Academia de la Historia, Aemil. 44, s. VIII-IX ; Oxford, Bodl. Libr. Laud. Misc. 433, s. IX ; Paris, BnF, lat. 2306, s. IX ; Paris, BnF, lat. 12264, s. XIII ; Paris, BnF, lat. 12265, s. IX ; Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek, HB VII 37, s. XI ; Tours, BM, 315, s. XI.

c. Exclusion de TUV

LG	Isid., Et.	Manuscrits des <i>Étymologies</i>	Reydellet 1966
FA249 Falcidia	5, 15, 2	<i>Omnes praeter TUV</i>	424

Annexe 2 : Analyse des citations d'Et. 3, 51, 2 – 3, 53, 2 dans le LG

SO 157 Item De Cursu Ad Quem Efficitur Solis	Is. de nat. rer. 17 (De cursu solis.)
<p>Dicunt antiqui, Aratus et Hyginus{1}, solem per seipsum moueri, non cum mundo uerti uno loco manentem. Nam si fixus maneret, necesse erat eodem loco eum occidere et exoriri a quo pridie fuerat exortus, quemadmodum caetera siderum signa oriuntur et occidunt{2}. Praeterea, et si ita esset, consequens erat dies et noctes omnes esse aequales, et quam spatiosus hodiernus dies esset, tam longus semper esset futurus.</p> <p>Nox quoque simili ratione semper aequalis permaneret; sed quoniam inaequales dies aspicimus, et solem alio loco occasurum hodie, alio occidisse hesternum uidemus, ideo, quia diuersis locis occidit et exoritur, putant eum philosophi nequaquam cum mundo fixum uolui, sed ipsum{3} per se moueri. Qui postquam ardentem rotam Oceano tinxerit, per ignotas{4} nobis uias ad locum unde exierat regreditur, expletoque noctis circulo, rursum de loco suo festinus erumpit{5}; obliqua enim et fracta linea per Austrum pergit ad Boream, et ita ad Orientem reuertitur. Hiemis autem tempore per plagam meridianam currit. Aestate uero Septentrioni uicinus est. Sed quando per Austrum currit, uicinior terrae est; quando uero iuxta Septentrionem, sublimis attollitur.</p> <p>Cui ideo Deus diuersa{6} cursus constituit loca, et tempora, ne, dum semper in iisdem{7} moraretur locis, cotidiano ea uapore consumeret. Sed ut Clemens ait, diuersos accepit cursus, quibus aeri temperies pro ratione temporum dispenseretur, et ordo uicissitudinum permutationumque seruetur. Nam dum ad superiora conscenderit, uer temperat: ubi autem ad summum coelum uenerit, aestiuos accendit{8} calores. Decedens rursus, autumnus{9} temperiem reddet; ubi uero ad{10} inferiorem redierit circulum, ex glaciali compage coeli rigorem nobis hiberni frigoris derelinquet.</p> <p>Ex ipso enim sunt{11} horae cum movetur; ex ipso dies cum ascenderit, ex ipso etiam nox cum occiderit; ex ipso menses et anni{12} numerantur; ex ipso uicissitudines temporum fiunt. Et cum sit iste minister bonus, generatus{13} ad uicissitudines temporum moderandas, tamen ubi secundum uoluntatem Dei correptio mortali<bu>s datur, incandescit aestate, et urit mundum uehementioribus flammis, et perturbatur aer, et plaga hominum, et corruptio terris inicitur, et lues animantibus, et pestilens per omnia mortalibus annus inducitur.</p>	<p>CAPVT XVII. De cursu solis.</p> <p>1 Dicunt antiqui, Aratus et Hyginus, solem per seipsum moueri, non cum mundo uerti uno loco manentem. Nam si fixus maneret, necesse erat eodem loco occidere et exoriri a quo pridie fuerat exortus, quemadmodum caetera siderum signa oriuntur et occidunt. Praeterea, si ita esset, consequens erat dies et noctes omnes esse aequales, et quam spatiosus hodiernus dies esset, tam longus semper esset futurus.</p> <p>2 Nox quoque simili ratione semper aequalis permaneret, sed quoniam inaequales dies aspicimus, et solem alio loco cras occasurum, alio occidisse hesternum uideamus, ideo qui diuersis locis occidit, et exoritur, putant eum philosophi nequaquam cum mundo fixum uolui, sed ipsum per se moueri. Qui postquam ardentem rotam Oceano tinxerit, per incognitas nobis uias ad locum unde exierat regreditur, expletoque noctis circulo, rursus de loco suo festinus erumpit; obliqua enim et fracta linea per Austrum pergit ad Boream, et ita ad Orientem reuertitur. Hiemis autem tempore per plagam meridianam currit. Aestate uero Septentrioni uicinus est. Sed quando per Austrum currit, uicinior terrae est; quando uero iuxta Septentrionem, sublimis attollitur.</p> <p>3 Cui ideo Deus diuersa cursus constituit loca, et tempora, ne dum semper in iisdem moraretur locis, quotidiano ea uapore consumeret. Sed ut Clemens ait, diuersos accipit cursus, quibus aeris temperies pro ratione temporum dispenseretur, et ordo uicissitudinum permutationumque seruetur. Nam dum ad superiora conscenderit, uer temperat: ubi autem ad summum coelum uenerit, aestiuos accendit calores. Descendens rursus, autumnus temperiem reddit; ubi uero ad inferiorem redierit circulum, ex glaciali compage coeli rigorem nobis hiberni frigoris derelinquit.</p> <p>4 Ex ipso enim sunt horae; ex ipso dies cum ascenderit, ex ipso etiam nox cum occiderit; ex ipso menses et anni numerantur; ex ipso uicissitudines temporum fiunt, et cum sit iste minister bonus, genitus ad uicissitudines temporum moderandas, tamen ubi secundum uoluntatem Dei correptio mortalibus datur, incandescit acrius, et urit mundum uehementioribus flammis, et perturbatur aer, et plaga hominum, et corruptio terris inicitur, et lues animantibus, et pestilens per omnia mortalibus annus inducitur.</p>

LV317 De lumine lunae	Et. 3, 53
<p>lunam quidam philosophi dicunt proprium nomen habere, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam uero obscuram, et paulatim se uertendo diuersas formas efficere. Alii e contra aiunt lunam non suum lumen habere, sed solis radiis inluminari. Vnde et alipsin patitur, si inter ipsam et solem umbra terrae se <u>interponat</u>. — Augustini....</p>	<p>LIII. DE LVMINE LVNAE. [1] Lunam quidam philosophi dicunt proprium lumen habere, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam uero obscuram, [ita: (sequitur figura)] et paulatim se uertendo diuersas formas efficere. [2] Alii e contra aiunt lunam non suum lumen habere, sed solis radiis inluminari. Vnde et eclipsim patitur, si inter ipsam et solem umbra terrae interueniat se <u>interponat TV</u>. [Sol enim illi loco superior est. Hinc evenit ut, quando sub illo est, parte superiore luceat, inferiore uero, quam habet ad terras, obscura sit.]</p>

Annexe 3 : l'utilisation des *Dialogues* de Grégoire le Grand (Isidore, Taion, *Liber glossarum*)

SO 218a <Somnium>	Greg., <i>Dial.</i> 4, 48 (et Taion, <i>Sent.</i>)	Is., <i>Sent.</i> 6.6-7
Sex autem modis tangunt animam imagines somniorum. I. Quaedam namque somnia uentris plenitudine uel inanitate	1. GREGORIVS. In hoc, Petre, sciendum est quia sex modis tangunt animum imagines somniorum. Aliquando namque somnia uentris plenitudine uel inanitate,	Diuersae qualitates sunt somniorum. Quaedam enim ex saturitate seu inanitione
occurrunt. II. quae etiam per experientiam mota sunt. III. Quaedam uero ex propria cogitatione oriuntur; nam saepe quae in diem cogitamus, in noctibus recognoscimus;	aliquando uero illusionem, aliquando cogitatione simul et illusionem, aliquando reuelatione, aliquando autem cogitatione simul et reuelatione generantur. Sed duo [Editi, quae primo, reuentibus Mss.] quae prima diximus, omnes experimento cognoscimus; subiuncta autem quatuor, in sacrae Scripturae paginis inuenimus. —2. Somnia etenim, nisi plerumque ab occulto hoste per illusionem fierent, nequaquam hoc uir sapiens indicaret, dicens: Multos enim errare fecerunt somnia,	occurrunt, quae etiam per experientiam nota sunt. Quaedam uero ex propria cogitatione oriuntur; nam saepe quae in die cogitamus, in noctibus recognoscimus. -
unde uir sapiens dicit (Eccle. 5, 3): «Multas curas sequuntur somnia».		
III. Nonnullae autem uisiones spirituum inmundorum fiunt inlusionem Salomone probante (Eccle. 34, 7): «Multos, inquit, errare fecerunt somnia,		Nonnullae autem uisiones spirituum inmundorum fiunt inlusionem Salomone probante: Multos, inquit, errare fecerunt somnia et inlusiones uanae.
et exciderunt sperantes in illis»; uel certe (Leuit. 19, 26): «Non augurabimini, nec obseruabitis somnia». Quibus profecto uerbis cuius sint detestationis ostenditur, quae auguriis coniunguntur.	et exciderunt sperantes in illis [Eccle. 34, 7]. Vel certe, Non augurabimini, nec obseruabitis somnia [Leuit. 19, 26]. Quibus profecto uerbis cuius sint detestationis ostenditur, quae auguriis coniunguntur.	
V. Porro quaedam iusto fiunt modo, id est supernae reuelationis mysterio, sicut legitur in lege Ioseph filio Iacob, qui somnio fratribus praeferendus praedicatur; vel sicut in Euangelio de Ioseph sponso Mariae, qui ut fugeret cum puero in Aegyptum somnio admonetur. VI. Nonnumquam et permixtae accidunt uisiones, id est {2} cogitatione simul et reuelatione, Danihelo dicente (Dan. 2, 20): «Tu, inquit, rex, cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post haec; et qui reuelat mysteria ostendit tibi quae uentura sunt».	—3. Rursum nisi aliquando ex cogitatione simul et illusionem procederent, [Taurus, lib. IV, cap. 7, Salomon.] uir sapiens minime dixisset: Multas curas sequuntur somnia [Eccle. 3, 15] . Et nisi aliquando somni ex mysterio reuelationis oriuntur [Genes. XXXVII], nec Ioseph praeferendum se fratribus somnio uideret [Matth. II]; nec sponsum Mariae, ut ablato puero in Aegyptum fugeret, per somnium Angelus admoneret. —4. Rursum nisi aliquando ex cogitatione ... et statura sublimis stabat contra te, etc.	Porro quaedam iusto fiunt modo, id est supernae reuelationis mysterio, sicut legitur in lege de Ioseph filio Iacob, qui somnio fratribus praeferendus praedicatur. Vel sicut in euangelio de Ioseph sponso Mariae, qui ut fugeret cum puero in Aegyptum somnio admonetur. Nonnumquam et permixtae accidunt uisiones, id est cogitatione simul et inlusionem, atque item cogitatione et reuelatione, Danihelo dicente: Tu, inquit, rex, cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post haec; qui reuelat mysteria ostendit tibi quae uentura sunt.

<p>Daniel itaque dum somnium et implendum reuerenter insinuat et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerumque ex cogitatione simul et reuelatione generetur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitibus alternent, tanto eis credi difficilius debet, quanto et ex quo impulsu ueniant, facilius non elucet. Sancti autem uiri inter <il>lusiones atque reuelationes ipsas uisionum uoces aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant uel quid a bono spiritu percipiant, uel quid ab inlusore patiantur. Nam si erga haec mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se uanitatibus immergit{6}, qui nonnunquam solet multa uera praedicare, ut ad extremum ualeat animam ex aliqua falsitate laqueare.</p>	<p>Daniel itaque dum somnium et implendum [Lyr. et primus Aud., reuelantur.] reuerenter insinuat. — 5. et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerumque ex cogitatione simul et reuelatione generetur. Sed nimirum cum somnia tot rerum qualitibus alternent, tanto eis credi difficilius debet, quanto et ex quo impulsu ueniant, facilius non elucet. Sancti autem uiri inter illusiones atque reuelationes ipsas uisionum uoces aut imagines quodam intimo sapore [Beccens., percipiunt.] discernunt, ut sciant uel quid a bono spiritu percipiant, uel quid ab illusionem patiantur. — 6. Nam si erga haec mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se uanitatibus immergit, qui nonnunquam solet multa uera praedicere, ut ad extremum ualeat animam ex aliqua falsitate laqueare.</p>	<p>Etenim saepe ea in quibus cogitationum nostrarum sensum porrigimus, quodam mentis excessu reuelantur, dum requiescimus.</p>
--	---	--

Bibliographie

- ANSPACH, Eduard (1930) *Taionis et Isidori. Nova fragmenta et opera*, Madrid, Centro de Estudios Históricos.
- BARBERO, Giliola (1990) « Contributi allo studio del Liber glossarum », *Aevum* 64, 151-174.
- BÜREN, Veronika von (2007) « La place du manuscrit Ambr. L 99 sup. dans la transmission des *Étymologies* d'Isidore de Séville », in M. Ferrari, M. Navoni (éd.), *Nuove ricerche su codici in scrittura latina dell'Ambrosiana. Atti del Convegno. Milano, 6-7 ottobre 2005*, Milano, 25-44.
- CHARLIER, Célestin (1945) « Les manuscrits personnels de Florus de Lyon et son activité littéraire », *Mélanges E. Podechard*, 1945, 71-84.
- CHARLIER, Célestin (1947) « La Compilation augustinienne de Florus sur l'Apôtre : sources et authenticité », *Revue Bénédictine* 57, 132-186.
- CHISHOLM, John Edward (éd.) (1967) *The Pseudo-Augustinian Hypomnesticon against the Pelagians and Celestians. I. Introduction*, Fribourg (Suisse) : University Press (Paradosis, 20).
- CHISHOLM, John Edward (éd.) (1980) *The Pseudo-Augustinian Hypomnesticon against the Pelagians and Celestians. II. Text edited from the Manuscripts*, Fribourg (Suisse) : University Press (Paradosis, 21).
- CLARK, Francis (1987) *The Pseudo-Gregorian Dialogues*, Leiden, Brill.
- COURCELLE, Pierre (1948) *Les lettres grecques en Occident de Macrobe à Cassiodore*, Paris, Bocard.
- DEVISSÉ, Jean (1975-1976) *Hincmar, archevêque de Reims, 845-882*, Genève, Droz.
- DÍAZ DE BUSTAMANTE, J. M. (2005) « *Taio Caesaraugustanus ep.* », in P. Chiesa y L. Castaldi (eds.), *La trasmissione dei testi latini del Medioevo. Mediaeval Latin Texts and their Transmission. Te.Tra. 2*, Firenze: Sismel-Edizioni del Galluzzo, 520-525.
- DÍAZ Y DÍAZ, Manuel C. (1959) *Index scriptorum latinorum medii aevi Hispanorum*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas.